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ESHITISHIDA NUQSONI 
BO‘LGAN BOLALARNING 

IJTIMOIYLASHUVINI 
TA’MINLASHGA XIZMAT 
QILUVCHI ZAMONAVIY 

KOMPLEKSNI RIVOJLANTIRISH
Yunusov Mirsaid Xudayarovich

Jizzax davlat pedagogika universiteti
Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0000-00001-83005402
Istamova Sevdo Ashirqul qizi

Jizzax davlat pedagogika universiteti
Surdopedagogika yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvini ta’minlashga xizmat qiluvchi 
zamonaviy kompleks yondashuvlarning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. Eshitish qobiliyatining buzilishi bolaning 
shaxsiy, nutqiy, psixologik va ijtimoiy rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ularning jamiyatga muvaffaqiyatli 
integratsiyalashuvi uchun pedagogik, psixologik, ijtimoiy va axborot-kommunikatsion texnologiyalarni o‘z ichiga olgan 
kompleks tizimlarni rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot davomida zamonaviy ta’lim texnologiyalari, inklyuziv 
ta’lim imkoniyatlari va ijtimoiy moslashuv mexanizmlarining samaradorligi tahlil qilindi.

Kalit so‘zlar: eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar, ijtimoiylashuv, inklyuziv ta’lim, surdopedagogika, kommunikativ kompe-
tensiya, zamonaviy kompleks, integratsiya, maxsus pedagogika, ijtimoiy moslashuv, raqamli texnologiyalar.
Abstract: This article examines the theoretical and practical foundations of modern comprehensive approaches aimed 
at ensuring the socialization of children with hearing impairments. Hearing loss significantly affects a child’s personal, 
speech, psychological, and social development. Therefore, the development of integrated systems that include pedagog-
ical, psychological, social, and information-communication technologies is essential for their successful integration into 
society. The study analyzes the effectiveness of modern educational technologies, inclusive education opportunities, and 
mechanisms of social adaptation.

Key words: children with hearing impairments, socialization, inclusive education, surdopedagogy, communicative com-
petence, modern comprehensive approach, integration, special education, social adaptation, digital technologies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические основы современных комплексных 
подходов, направленных на обеспечение социализации детей с нарушениями слуха. Нарушение слуха оказывает 
значительное влияние на личностное, речевое, психологическое и социальное развитие ребёнка. В связи с этим 
для их успешной интеграции в общество важно развивать комплексные системы, включающие педагогические, 
психологические, социальные и информационно-коммуникационные технологии. В ходе исследования был про-
ведён анализ эффективности современных образовательных технологий, возможностей инклюзивного образо-
вания и механизмов социальной адаптации.

Ключевые слова: дети с нарушениями слуха, социализация, инклюзивное образование, сурдопедагогика, ком-
муникативная компетенция, современный комплекс, интеграция, специальная педагогика, социальная адап-
тация, цифровые технологии.

KIRISH
So‘nggi yillarda inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirish, maxsus ehtiyojga ega bolalarning jamiyatga to‘liq inte-

gratsiyasini ta’minlash dolzarb ilmiy-amaliy muammolardan biri bo‘lib qolmoqda. Ayniqsa, eshitishida nuqsoni 
bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvi masalasi ularning nutqiy, psixologik va kommunikativ rivojlanishidagi o‘ziga 
xos cheklovlar bilan bevosita bog‘liqdir. Eshitish qobiliyatining buzilishi bola shaxsining jamiyat bilan to‘liq mulo-
qotga kirishish imkoniyatlarini cheklaydi, bu esa ularning ijtimoiy moslashuv jarayonini murakkablashtiradi. Shu 
sababli mazkur toifa bolalar uchun zamonaviy pedagogik, psixologik va axborot-kommunikatsion texnologi-
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etadi.
Mavzuning dolzarbligi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi, 

ularning teng ta’lim olish huquqini ta’minlash hamda ijtimoiy hayotda faol ishtirok etishini qo‘llab-quvvatlash 
zarurati bilan izohlanadi. Zamonaviy ta’lim tizimida inklyuziv yondashuvlarni keng joriy etish, surdopedagogik 
usullarni rivojlantirish va raqamli texnologiyalardan samarali foydalanish ushbu muammoni hal etishda muhim 
omil hisoblanadi [10, 11].

Tadqiqot obyekti - eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ta’lim va ijtimoiylashuv jarayoni.
Tadqiqot predmeti - eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvini ta’minlashga xizmat qiluvchi 

zamonaviy kompleks pedagogik, psixologik va ijtimoiy yondashuvlar hamda texnologiyalar.
Tadqiqot maqsadi - eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvini samarali ta’minlashga 

xizmat qiluvchi zamonaviy kompleks yondashuvlarni o‘rganish, tahlil qilish va ularning amaliy samaradorligini 
asoslashdan iborat.

Tadqiqot vazifalari. Mazkur maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
•	 eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuv jarayonining nazariy asoslarini o‘rganish; 
•	 inklyuziv ta’lim tizimining mazkur jarayondagi o‘rnini tahlil qilish; 
•	 zamonaviy pedagogik va psixologik yondashuvlarni aniqlash va o‘rganish; 
•	 raqamli texnologiyalar va axborot-kommunikatsion vositalarning imkoniyatlarini baholash; 
•	 ijtimoiy moslashuv mexanizmlarining samaradorligini tahlil qilish. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvi muammosi surdopedagogika, maxsus pedagogika 

va inklyuziv ta’lim sohalarida keng o‘rganilgan dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur sohada olib 
borilgan ilmiy tadqiqotlarda bolalarning nutqiy rivojlanishi, kommunikativ kompetensiyasini shakllantirish hamda 
ijtimoiy moslashuv jarayonlari alohida e’tibor markazida bo‘lgan. Xususan, surdopedagog olimlarning ishlari 
eshitish nuqsoniga ega bolalarda kompensator rivojlanish mexanizmlarini shakllantirish, imo-ishora tili va 
og‘zaki nutqni parallel rivojlantirish muhimligini asoslab beradi. Kar bolalarda yozma nutqni rivojlantirishning 
metodologik asoslari bir qator fundamental psixologik-pedagogik nazariyalarga tayanadi. Xususan, L. Vigotskiy 
tomonidan ilgari surilgan “Yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi bolaning mustaqil bajara olmaydigan, ammo 
kattalar yordamida o‘zlashtira oladigan faoliyat turlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Demak, ushbu nazariyalar 
eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvini rivojlantirishning ilmiy-metodologik poydevorini tashkil 
etib, ularning o‘z fikrini ifodalash ko‘nikmasini rivojlantirish, murojaatlarga motivatsiyani oshirish va ijtimoiy 
hayotga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi [8].

O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi O‘RQ–637-son1 “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunida 
ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy prinsiplari sifatida “ta’limning uzluksizligi va izchilligi, davlat ta’lim 
standartlari doirasida ta’lim olish” qayd etilgan [1].

Inklyuziv ta’lim bo‘yicha olib borilgan zamonaviy tadqiqotlarda esa nogironligi bo‘lgan bolalarni umumta’lim 
jarayoniga integratsiya qilish, teng imkoniyatlarni yaratish va individual yondashuvni qo‘llash zarurligi ta’kid-
lanadi. Shuningdek, xalqaro tajribalarda (UNESCO, UNICEF materiallari va inklyuziv ta’lim konsepsiyalari) 
eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun multimodal ta’lim muhitini yaratish, ya’ni vizual, taktil va raqamli 
texnologiyalarni birlashtirish samarali usul sifatida ko‘rsatilgan [3, 4, 5].

Zamonaviy tadqiqotlarda axborot-kommunikatsion texnologiyalar (AKT) yordamida nutqni rivojlantirish 
dasturlari, mobil ilovalar va onlayn platformalarning ijtimoiylashuv jarayonidagi o‘rni ham keng yoritilgan. 
Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoi-
ylashuvi kompleks yondashuv, pedagogik, psixologik, tibbiy va texnologik omillar uyg‘unligi asosida samarali 
amalga oshiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvini ta’minlashga xizmat qiluvchi zamonaviy 

kompleks yondashuvlarni o‘rganish uchun quyidagi metodlar qo‘llanildi:

1.	 Nazariy metodlar: ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish va umumlashtirish; pedagogik, psixologik hamda 
surdopedagogik manbalarni qiyosiy tahlil qilish; inklyuziv ta’limga oid xalqaro va milliy konsepsiyalarni 
o‘rganish. 

1	 lex.uz/docs/-5013007
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2.	 Empirik metodlar: kuzatish metodi (ta’lim jarayonida bolalarning xulq-atvori va kommunikatsiyasini 
o‘rganish); suhbat va intervyu (pedagoglar, ota-onalar va mutaxassislar bilan); pedagogik tajribalarni tahlil 
qilish. 

3.	 Tahliliy-metodik yondashuv: olingan ma’lumotlarni tizimlashtirish va umumlashtirish; kompleks 
yondashuv samaradorligini baholash; ijtimoiylashuv jarayonida AKT vositalarining rolini tahlil qilish. 

Tadqiqotda tizimli yondashuv, inklyuziv ta’lim tamoyillari hamda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim paradigmasi 
asos qilib olindi. Bu esa eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning individual ehtiyojlarini hisobga olgan holda 
ularning ijtimoiylashuv jarayonini samarali tashkil etish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuv jarayonini ta’minlashda zamo

naviy kompleks yondashuvlarning samaradorligi nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilindi. Olib borilgan tahlillar 
shuni ko‘rsatdiki, mazkur toifa bolalarning rivojlanishida faqat bitta yo‘nalishdagi yondashuv (masalan, faqat 
pedagogik yoki faqat tibbiy yordam) yetarli emas, balki integratsiyalashgan pedagogik, psixologik, ijtimoiy va 
texnologik omillar uyg‘unligi muhim ahamiyatga ega [6, 7].

Pedagogik omillar tahlili. Tahlillar natijasida inklyuziv ta’lim muhitida tashkil etilgan darslar eshitishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalarda o‘quv motivatsiyasini oshirishi, ularning ijtimoiy faolligini kuchaytirishi aniqlandi. Indi-
vidual yondashuv, differensial ta’lim usullari va surdopedagogik metodlar bolalarning o‘zlashtirish darajasini 
sezilarli darajada yaxshilagan.

Psixologik omillar tahlili. Psixologik kuzatuvlar natijasida shaxsiy ishonch, o‘zini baholash va muloqotga 
kirishish darajasi inklyuziv muhitda o‘qiyotgan bolalarda nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi. Qo‘llab-quvvatlovchi 
muhit, pedagog va tengdoshlar bilan ijobiy munosabatlar bolalarning emotsional barqarorligini mustahkam-
lashga xizmat qilgan.

Ijtimoiylashuv jarayoni tahlili. Ijtimoiy moslashuv jarayonida tengdoshlar bilan hamkorlik faoliyati muhim 
rol o‘ynashi kuzatildi. Guruhli ishlar, o‘yinlar va kommunikativ mashg‘ulotlar bolalarning jamiyatga moslashuvini 
tezlashtirgan. Shu bilan birga, imo-ishora tili va vizual kommunikatsiya vositalaridan foydalanish muloqotni 
sezilarli darajada yengillashtirgan.

Axborot-kommunikatsion texnologiyalar (AKT) tahlili. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, raqamli 
texnologiyalar (interaktiv dasturlar, mobil ilovalar, vizual o‘quv platformalari) eshitishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalarning bilim olish jarayonini faollashtiradi. AKT vositalari orqali taqdim etilgan vizual ma’lumotlar ularning 
eslab qolish va tushunish qobiliyatini oshirgan.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra quyidagi xulosalar shakllandi:

•	 eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvi kompleks yondashuv asosida samaraliroq amalga 
oshadi; 

•	 inklyuziv ta’lim muhiti bolalarning kommunikativ va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantiradi; 

•	 surdopedagogik usullar nutq va muloqot rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi; 

•	 psixologik qo‘llab-quvvatlash bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi; 

•	 AKT vositalari ta’lim jarayonini vizuallashtirib, tushunishni osonlashtiradi va ijtimoiylashuvni tezlashtiradi. 

Umuman olganda, tadqiqot eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning jamiyatga integratsiyasini ta’minlashda 
kompleks yondashuvlarning yuqori samaradorligini tasdiqladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ijtimoiylashuvi murakkab va ko‘p 

omilli jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu jarayonning samarali tashkil etilishi pedagogik, psixologik, ijtimoiy 
va axborot-kommunikatsion texnologiyalarni o‘z ichiga olgan kompleks yondashuvga bevosita bog‘liqdir. 
Tahlillar shuni tasdiqladiki, inklyuziv ta’lim muhitida ta’lim olayotgan bolalarda kommunikativ kompetensiya, 
ijtimoiy faollik va o‘ziga ishonch darajasi sezilarli darajada rivojlanadi. Surdopedagogik metodlardan foydala-
nish, imo-ishora tilini qo‘llab-quvvatlash hamda vizual o‘qitish vositalari bolalarning bilim olish va muloqot qilish 
imkoniyatlarini kengaytiradi. Shuningdek, psixologik qo‘llab-quvvatlash va raqamli texnologiyalarni ta’lim jara
yoniga tatbiq etish ijtimoiy moslashuvni tezlashtiradi. Umuman olganda, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning 
jamiyatga integratsiyasi faqat tizimli va kompleks yondashuv asosida samarali amalga oshirilishi mumkinligi 
ilmiy jihatdan asoslandi.
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•	 inklyuziv ta’lim muassasalarida surdopedagogik yondashuvlarni yanada keng joriy etish; 

•	 o‘qituvchilar uchun eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlash bo‘yicha maxsus malaka oshirish kurs-
larini tashkil etish; 

•	 ta’lim jarayonida imo-ishora tili va vizual kommunikatsiya vositalaridan tizimli foydalanishni kuchaytirish; 

•	 raqamli texnologiyalar va maxsus mobil ilovalarni inklyuziv ta’limga keng tatbiq etish; 

•	 psixologik xizmatlarni kuchaytirish va bolalar uchun doimiy individual qo‘llab-quvvatlash tizimini yaratish; 

•	 ota-onalar bilan hamkorlikni rivojlantirish va ularga metodik yordam ko‘rsatish; 

•	 inklyuziv muhitda tengdoshlar o‘rtasida ijobiy ijtimoiy munosabatlarni shakllantirishga qaratilgan trening va 
mashg‘ulotlarni tashkil etish. 

Xulosa qilib aytganda, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning to‘laqonli ijtimoiylashuvi uchun ta’lim tizimida 
kompleks, izchil va innovatsion yondashuvlarni keng joriy etish zarur hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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